Администрация Демянского муниципального района

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования

«Спортивная школа»

ПРИКАЗ

16 июня 2023 года                                                № 69-од

п. Демянск

Об утверждении Положения о промежуточной и итоговой

аттестации обучающихся

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства спорта РФ от 3

августа 2022 г. N 634 "Об особенностях организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным образовательным программам

спортивной подготовки, Федеральным законом от 30.04.2021 N- 127-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в

Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о промежуточной и итоговой

аттестации обучающихся.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

А.П. Петров

Утверждено

Приказом директора

МАУДО «СШ»

№69 -од от 16.06.2023г

Положение о промежуточной и итоговой аттестации обучающихся

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о промежуточной и итоговой аттестации

обучающихся (далее — Положение) регламентирует формы, периодичность и

порядок проведения промежуточной аттестации обучающихся по

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки и

итоговой аттестации обучающихся по дополнительным общеразвивающим

программам в области физической культуры и спорта в муниципальном

автономном учреждении дополнительного образования «Спортивная школа»

(далее – Учреждение).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными

законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской

Федерации», Федеральным законом от 30.04.2021 № 127-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в

Российской Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации», приказом Минспорта РФ от 03.08.2023 №634 «Об особенностях

организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки»,

федеральными стандартами спортивной подготовки по видам спорта,

дополнительными общеобразовательными программами по видам спорта.

2.Организация промежуточной аттестации обучающихся

2.1. Промежуточная аттестация проводится для обучающихся по

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки по видам

спорта не реже одного раза в год в соответствии с графиком, утвержденным

директором Учреждения.

2.2. Промежуточная аттестация включает в себя оценку уровня

подготовленности обучающихся посредством сдачи контрольно-переводных

нормативов (испытаний) по видам спортивной подготовки, а также результатов

выступления обучающихся на официальных спортивных соревнованиях.

2.3. Перенос сроков проведения промежуточной аттестации на

следующий спортивный сезон допускается по решению Учреждения в случае

невозможности ее проведения для обучающегося по причине его болезни

(временной нетрудоспособности), травмы.

2.4. Целью проведения промежуточной аттестации является определение

уровня освоения обучающимися дополнительных образовательных программ

спортивной подготовки после каждого года/этапа (периода) обучения для перевода

на следующий год/этап (период) обучения.

2.5. Задачи промежуточной аттестации:

- выполнение в полном объеме дополнительных образовательных

программ спортивной подготовки на этапах спортивной подготовки;

- определение уровня подготовленности обучающихся по видам

спортивной подготовки;

- комплектование учебно-тренировочных групп на следующий

спортивный сезон.

2.6. При проведении промежуточной аттестации обучающихся учитываются

результаты освоения дополнительных образовательных программ спортивной

подготовки по видам спортивной подготовки.

2.7. В Учреждении устанавливаются следующие формы промежуточной

аттестации по видам спортивной подготовки дополнительных общеобразовательных

программ:

- общая физическая подготовка — сдача контрольно-переводных

нормативов;

- специальная физическая подготовка - сдача контрольно-переводных

нормативов;

- техническая и тактическая подготовка - сдача контрольно-переводных

нормативов;

- избранный вид спорта - выполнение требований, норм и условий их

выполнения для присвоения спортивных разрядов и званий по избранному виду

спорта.

2.8. Для проведения промежуточной аттестации в Учреждении создается

комиссия, состав которой утверждается приказом директора.

В состав комиссии могут входить: директор, заместитель директора по

учебно- спортивной работе, инструктор-методист, тренеры-преподаватели.

2.9 В период подготовки к промежуточной аттестации обучающихся

доводят до сведения всех участников образовательного процесса сроки и перечень

контрольно- переводных нормативов, по которым организуется промежуточная

аттестация обучающихся, а также форму ее проведения.

2.10. Итоги промежуточной аттестации обучающихся обсуждаются на

заседаниях педагогического советов.

2.11. Контрольно-переводные нормативы промежуточной аттестации

разрабатываются в соответствии с федеральными стандартами спортивной

подготовки по избранным видам спорта и утверждаются в дополнительных

образовательных программах спортивной подготовки.

2.12. Итоги промежуточной аттестации обучающихся отражаются в

протоколах сдачи контрольно-переводного тестирования.

2.13. Перевод обучающихся на следующий год/этап (период) обучения

осуществляется на основании протоколов контрольно-переводного

тестирования решением педагогического совета.

2.14. Если на одном из этапов спортивной подготовки результаты

прохождения спортивной подготовки не соответствуют требованиям,

установленным дополнительными образовательными программами

спортивной подготовки по виду спорта, прохождение следующего этапа

спортивной подготовки не допускается.

3.Организация итоговой аттестации обучающихся

3.1. Дополнительные общеразвивающие программы в области

физической культуры и спорта разрабатываются и утверждаются

Учреждением самостоятельно, содержат требования к результатам освоения

программного материала.

3.2. Освоение дополнительной общеразвивающей программы в

области физической культуры и спорта завершается обязательной итоговой

аттестацией.

3.3. Итоговая аттестация обучающихся проводится в соответствии с

графиком, утвержденным директором Учреждения.

3.4. При проведении итоговой аттестации обучающихся учитываются

результаты освоения дополнительных общеразвивающих программ в области

физической культуры и спорта.

3.5. Для проведения итоговой аттестации обучающихся создается

комиссия, состав которой утверждается приказом директора. В состав

комиссии могут входить: директор, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, инструктор-методист, тренеры-преподаватели.

3.6. Результаты итоговой аттестации обучающихся отражаются в

протоколах итогового тестирования.